

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Vraag & Antwoord module TenderNed	U verwijst in hoofdstuk 2.3 van de Inschrijvingsleidraad naar het het aanbestedngsplatform voor het stellen van vragen en ontvangen van antwoorden. Waarom maakt u als aanbestedende dienst zelf geen gebruik van de vraag en antwoord module om de antwoorden te publiceren zodat gegadigden de antwoorden eenvoudig uit het te genereren csv bestand kunnen filteren?	Ter kennisgeving aangenomen, er zijn verschillende wijzen om vragen te beantwoorden.
2	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Inschrijvingsleidraad 2.3.3 2e alineaa	U geeft aan dat tegenstrijdigheden in de antwoorden zo spoedig mogelijk via TenderNed gemeld moet worden.Hierbij melden we dat we tegenstrijdigheden hebben ontdekt in de gegeven antwoorden en dat enkele vragen onvolledig zijn beantwoord.	Ter kennisgeving aangenomen.
3	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 1 van de 1e Nota van inlichtingen Mogelijke uitsluiting	We vinden twee verschillende versies UEA; een (1) als pdf document aan te vullen bestaat uit 30 pagina's en een (1) op het TenderNed platform [Mijn inschrijving] in te vullen en genereren document dat bestaat uit 11 pagina's; Welk document dient gezien te worden als laatste versie om te voldoen aan een rechtmatige inschrijving?	De UEA die Aanbestedende dienst heeft meegestuurd in pdf moet worden ingevuld.
4	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 3 van de 1e Nota van inlichtingen Redelijke voorbereidingstermijn aannemer	Antwoord 3 begint met eerste zin positief, maar dwaalt al snel af naar een aannemersrisico, terwijl er in alle openheid een dergelijke uitvraag zou moeten leiden naar een vruchtbare samenwerking tussen opdrachtgever en opdrachtnemer. Hierbij past het dan ook dat een aanbestedingsprocedure dan ook tijdig gestart wordt en er sprake is van een redelijke voorbereidingstermijn aannemer. Het door ons geschetste probleem in de markt komt dan ook voort uit het feit dat aanbestedende diensten geen rekening houden met de marktsituatie en menen dat het onmogelijke mogelijk wordt met theoretische termijnen. Het is aan de markt in te spelen op veranderingen in de markt, maar dat gaat niet van de ene op de andere week of maand. Het ligt dan ook meer in de lijn van verwachting, om zo veel mogelijk geïntresseerde marktpartijen deel te laten nemen aan deze procedure, dat een dergelijke overeenkomst aanbesteed wordt vier tot vijf maanden voordat de overeenkomst werkelijk in gaat.Welke passende ruimte heeft de opdrachtgever om te komen tot een voor alle partijen passende uitgangssituatie?	Wij interpreteren de vraag tweeledig, namelijk over de aanbesteding en het proces bij totstandkoming deelopdracht. Daarom wordt de vraag tweeledig behandeld: Reactie op aanbesteding: Aanbestedende dienst meent dat er voldoende tijd is om de aanbesteding voor te bereiden en een gepaste inschrijving te doen. Daarnaast worden gestandariseerde werkzaamheden uitgevraagd met betrekking tot het reinigen en inspecteren van riolering in de gemeente Utrecht. Dit op basis van een raamovereenkomst. Door aanbestedende dienst wordt de aanbesteding gehouden conform de wet en regelgeving hieromtrent. De termijnen uit de aanbestedingswet wordt hierbij gevolgd waarbij extra tijd is opgenomen in verband met de vakantieperiode in augustus. Reactie op proces rondom deelopdracht: Het proces van paragraaf 10 in deel 1 wordt gevolgd, met dien verstande dat werkzaamheden aangevangen worden in 2025, een en ander volgens het beschreven proces. De einddatum van de deelopdrachten wordt bepaald in overleg tussen opdrachtgever en opdrachtnemer. (voor de 1e deelopdracht zal de verwachte opleverdatum op medio Q1 van 2026 worden gesteld).
5	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 4 van de 1e Nota van inlichtingen Verwachte verplichting 2025	Het antwoord op het eerste deel van vraag 3 ontbreekt.Om de afweging te kunnen maken of wat u stelt realistisch en haalbaar is verzoeken we u aan te geven met welke te verwachten resultaatsverplichting rekening gehouden dient te worden tot eind 2025.	Grofweg bevat de raamovereenkomst een areaal ter grootte van 400 km. Elk jaar wenst de opdrachtgever circa 100 km riool te reinigen en inspecteren. Dit is onder verbehoud van wijzigingen vanuit de opdrachtgever. Voor het kalenderjaar 2025 zal een deelopdracht worden gegeven voor het reinigen en inspecteren van een totaal van circa 100 km riolering. Let op: alleen voor de deelopdracht welke verstrekt wordt in 2025 zal gelden dat de oplevertermijn in een volgend kalenderjaar zal plaats vinden. Met andere woorden, de deelopdracht hoeft niet in 2025 te worden opgeleverd.
6	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 5 van de 1e Nota van inlichtingen	Waarmee dient rekening gehouden te worden bij zgn. doodlopende straten waarbij de toegangsschachten van het riool in het midden van de rijbaan bevinden?	Afhankelijk van de situatie zal met de TVU overlegd moeten worden om een doodlopende straat af te sluiten. Zie ook antwoord 6 van de 1e nota van inlichtingen.
7	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 8 van de 1e Nota van inlichtingen Verrekenen bijzuigen	Het antwoord op het tweede deel van vraag 8 ontbreekt, maar u geeft in het antwoord 8 aan dat dit wordt opgenomen in de deelopdracht.Als het aanvullend bijzuigen als gevolg van waterdiepte door verzakte ligging van de leidingen dient te worden uitgevoerd op welke wijze wordt het benodigde bijzuigen dan verrekend?	Wij verwijzen u graag naar het bepaalde in de artikelen 25.33.02 (meldingsplicht) en specifiek lid 03 en 25.42.03 lid 01 van de Standaard RAW bepaling 2020. Wanner de situatie zich voordat zoals door u omschreven, dan dient u melding te maken van de verzakking. Daarnaast wordt alleen een waterdiepte geaccepteerd als gevolg van een verzakking waarbij de beginput en eindput van het betreffende leidingdeel droog zijn. Voor de goede orde, bijzuigen kan alleen in opdracht uitgevoerd wanneer opdrachtgever deze werkzaamheden opdraagt aan opdrachtnemer.
8	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 10 van de 1e Nota van inlichtingen In bedrijfzijnd riool	U heeft aan "Er mag geen vervuiling in de te inspecteren buis liggen tijdens de inspectie", bedoeld u "geen vervuiling" anders dan van mogelijk te verwachten buisvulling van in gebruikzijnd riool eigen vulling? Zo niet, dient dan bij iedere lozing tijdens inspectie het riool opnieuw aangehaald te worden door de reiniging? Zo ja, hoe wordt dit verrekend als gevolg daarvan de te verwachten reguliere productie van de reiniging en inspectie tot een minimum zal dalen? Zo niet, waar moet exact rekening mee gehouden worden bij het afprijzen van de reguliere metertarieven reiniging en inspectie?	Het riool dient gereinigd te worden volgens de eisen uit de raamovereenkomst en de betreffende bepalingen in de Standaard RAW Bepalingen 2020. Wij verwijzen graag naar onder andere de artikelen 25.32.01, 25.42.02 lid 04 en 25.44.02 van de Standaard RAW Bepalingen 2020.

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 17 van de 1e Nota van inlichtingen Zorgvuldigheid en verzoek aanpassing aanbestedingsprocedure	Welke mate van zorgvuldigheid lag ten grondslag aan het eerste gepubliceerde aanbestedingsdocument, als er dergelijke wijzigingen tot stand gebracht worden nadat inschrijver er vragen over stelt?We menen dat het verstandig is de geïnteresseerde inschrijvers nogmaals uit te nodigen om de herziene aanbestedingsdocumenten te screenen zodra zij terug zijn van zomerverlof en de aanbestedingsprocedure hierop aan te passen.Kunt u instemmen met dit voorstel? Zo niet, welke inspanning legt u zichzelf op om te voorkomen dat zaken blijkbaar eenvoudig over het hoofd gezien worden?	We stemmen niet in met dit voorstel omdat inschrijvende partijen de geleverde informatie van de verstrekte nota van inlichtingen dient toe te passen. Hierin ligt een eigen verantwoordelijkheid voor de inschrijvende partijen in weggelegd.
10	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 20 van de 1e Nota van inlichtingen Eisen BRL K10015	U geeft aan dat met minimaal 2 man bezetting moeten worden rekening gehouden conform de BRL K10015. Wij menen als gecertificeerd inspectiebedrijf dat dit onjuist is; kunt u ons een screenshot van deze door u gevonden eis toe zenden of delen in de nota van inlichtingen?	Opdrachtgever wil dat er 2 personen bij de inspectiewagen aanwezig zijn. Allebei dienen te voldoende aan de opleidingseisen volgens de BRL K10014.
11	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 20 van de 1e Nota van inlichtingen Van toepassing zijnde bepalingen	Kunt u alle volgens u van toepassing zijnde bepalingen waarmee rekening gehouden dient te worden bij afprijzing en uitvoering toevoegen onder DEEL III 01 01 01 en delen in de nota van inlichtingen?	In de raamovereenkomst en de van toepassing zijn standaard Standaard RAW bepalingen 2020 wordt verwezen naar de bepalingen die van toepassing zijn. Deze bepalingen worden niet afzonderlijk benoemd in artikel 01.01.01 van deel 3.
12	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 22 van de 1e Nota van inlichtingen Niet eenduidige posten	U geeft aan dat bij incidentele afzonderlijke afroep van materieel op regie geen sprake is van posten 100120 en 100130 terwijl de post omschrijving nadrukkelijk luidt: ".... voor alle voorkomende werkzaamheden De aanvoer geldt per keer"Waar dient rekening mee gehouden te worden op basis van in de nota van 23-07-2025 beschrijving van post 100120 en 100130?	U dient te voldoen aan het gestelde in artikel 10 07 01 lid 02 van de standaard. De posten onder 5101 en 5102 betreffen het ter beschikking stellen van werknemers en materieel, op deze posten is onder andere artikel 10 07 01 van toepassing. Zoals verwoord in artikel 10.07.01 worden kosten voor reisen, reiskosten, sociale lasten, arbeidsvoorwaarden, gereedschap en renteverlies geacht te zijn begrepen in de prijs per eenheid. Dit betreft specifiek voor besteksposten met betrekking tot het ter beschikking stellen van materieel en werknemers. Omdat dit regelmatig voor onduidelijkheid zorgt tijdens het inschrijvingsproces, hebben wij in de betreffende posten aangegeven dat de post inclusief voorrijdkosten betreft. Vanwege bovenstaande, zijn posten 100120 en 100130 niet van toepassing op de posten vallend onder 5101 en 5102.
13	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 24 van de 1e Nota van inlichtingen Tegenstrijdige postomschrijvingen	We merken op dat er in de nieuwe posten een tegenstrijdigheid is opgenomen die blijkbaar niet door de aanbestedende dienst kon worden opgemerkt.post 221010 "..... dat ca 37% van tot 2 kg per meter aan rioolslib vrij komt"post 221020 "..... dat ca 31% van tot 2 kg per meter aan rioolslib vrij komt"post 221030 "..... dat ca 19% van tot 2 kg per meter aan rioolslib vrij komt"We attenderen u er op dat hier sprake is van onjuiste beweringen waardoor waardoor de resultaatsomschrijvingen niet consistent zijn.Waarom drie posten, als er in een werkgang rioolreiniging geen onderscheidt gemaakt wordt in vervuilingsklasse en dit ook niet zal leiden tot enig prijsverschil per ton, maar enkel invloed zal hebben op de metertarieven?	Eens met de constatering, de besteksteksten voor posten 221020 en 221030 worden aangepast. Ook post 221040 wordt tesktueel aangepast, in deze post staat dezelfde foutieve verwoording. De hoeveelheidresultaatsverplichting wijzigt niet, omdat bij de berekening de juiste gegevens zijn gebruikt. In de bestekstekst ontbreekt de juiste vermelding van de hoeveelheid waarmee is gerekend. Er wordt een nieuwe RSX toegevoegd bij deze nota, waarin alleen de bestekstekst is gewijzigd. Ook zal een nieuwe PDF van de raamovereenkomst worden toegevoegd.
14	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Antwoord op vraag 26 van de 1e Nota van inlichtingen Beschikbare informatie delen	Als de Rioolbeheerder zijn rioolbeheersysteem opent en filter instelt; wat is dan hoeveelheid kneveldeksels?	Deze informatie wordt niet verstrekt, een en ander volgens antwoord op vraag 26 in de 1e nota van inlichtingen.
15	Reinigen en inspecteren rioleringen 2025-2028	Nota van Inlichtingen 1	Bent u er zeker van dat alle tegenstrijdigheden nu zijn gezien en op een juiste wijze worden hersteld of geeft u de markt daartoe nog voldoende tijd na het zomerverlof dat loopt tot en met week 33?	Wij zijn overtuigd dat alle door u aangetoonde tegenstrijdigheden zijn hersteld. Er is voor ons geen aanleiding om de aanbesteding uit te stellen.